à ses soins, faire une famille dirigée par une même loi

dans toute l'étendue du diocèse . Il fallait arrêter les abus

que le défaut de règlements précis et spéciaux semblait

autoriser ; spécifier ce qui allait le plus immédiatement à la

conduite chrétienne et à la discipline ecclésiastique . Guillaume

de Cardaillac accomplit cette tâche par la publication des

premiers Statuts diocésains. Ils furent arrêtés et promulgués

en synode , tenu dans l'église cathédrale le mardi après la

fête de Saint- Luc , le 24 octobre de l'année 1337. En voici

la substance , que nous accompagnons du texte même ? :

1 ° Comme sur plusieurs points du diocèse bien des per

Nous tenons à donner ici intégralement ce document fort rare et dont l'intérêt n'échap

pera à aucun de nos confrères. Il est reproduit d'après un manuscrit de la bibliothèque

Colbert ( aujourd'hui bibliothèque nationale) , dans l'Amplissima Conciliorum collectio , t . VIII ,

col . 1559 , édit. de Paris, 1733, en 9 vol . in - folio .

STATUTA SYNODALIA

GUILLELMI EPISCOPI MONTALBANENSIS

anno MCCCXXXVII edila .

Hæc sunt statuta noviter edita et declarationes eorumdem in synodo celebrata in Monte

Albano videlicet die martis post festum B. Lucæ evangelistæ, anno Domini MCCCXXXVII .

GUILLELMUS, miseratione divina Montalbanensis Episcopus, universis rectoribus, vicariis

et curalis nostræ diæcesis, salutem in Domino sempiternam .

I. Cum a memoria præsidentis subtrahi non debeat, quod repugnet conscientiæ puritati,

ne propter nostri incuriam divina indignatio gravius exardescat , perniciosum abusum

seu consuetudinem , etiam potius corruptelam , divino juri contrariam , quæ in multis

partibus inolevil : videlicet quod prout ad nostrum pervenit auditum , quod dolenles

referirnus, in plerisque locis nostræ diæcesis sunt plures el diversæ personæ , arbitrium

sequentes humanæ voluntatis quæ diebus donninicis, et aliis præcipuis festivitatibus, et

quod est damnosius dum in ecclesiis orationi deberent insistere , missa non audita, blada

censuum , et acapitorum aut arramendorum dominis quibus debentur seu deputatis per eos ,

Dec aon et fona, ligna, vina el multas alias res asportant seu asportari faciunt indiscrete ,

ot eliam dictis diebus dominicis inercata faciunt , ementes et vendentes indifferenler , ac si

dies Jominici , et alia festa præcipua festivi et feriati sou feriata minime existerent, divinum

IV .

60 HISTO
IRE

DE L'ÉGL
ISE

DE MONT
AUBA

N
.

sonnes , manquant les offices, profitent des dimanches et

jours de fête pour vendre et acheter, apporter ou faire

porter à leurs maîtres les rentes , revenus , acaptes , ainsi

que le foin , le bois, le vin et autres denrées, il est ordonné,

sous peine d'excommunication, à tout prêtre ayant charge

d'âmes dans le diocèse , d'avertir officiellement, chaque di

manche , les fidèles qu'ils ont à observer sur ce point la loi

divine et ecclésiastique.

Tout réfractaire à ces avertissements sera privé de l'entrée

de l'église pendant un mois ; et si , après ce terme , il n'est

pas relevé de l'interdit , par contumace il sera frappé d'ex

communication , et la sentence sera lue publiquement .

Les mêmes peines sont infligées à ceux qui recevraient les

rentes ou marchandises .

L'absolution de l'interdit et de l'excommunication sur cette

matière est réservée à l'évêque ou à son officialité .

præceptum et sancliones canonicas contemnentes , quorum quidem transgressio periculum

salutis inducit , et nihilominus in festivitatibus apostolorum et aliorum sanclorum , quæ

colenda infra anni curriculum occurrunt, in diversis locis sub specie pietatis, cum polius

fiat in fraudem et contemtum Dei, ecclesiæ et sanctorum et suarum periculum animarum ,

prædia et possessiones excolunt seu excoli faciunt, urgente nos conscientia , relinqui volumus

incorrecta ; sed omni negligentia penitus relegala , circa reformanda præmissa et coruin

singula corrigenda , sollicitam volumus diligentiam adhiberi. Unde ne hujusmodi transgres

siones in valescant aliisque veniant damnabiliter in exemplum , in virtute sanctæ obedientiæ

et sub poena excommunicationis districte præcipinius, et mandamus omnibus rectoribus,

vicariis et aliis in civitate et diæcesi Montalbanensi curam animarum habentibus, quatenus

singulis diebus dominicis plebes sibi commissas canonice moneant , ut a præmissis desis

tant et aliqua de superius expressatis de cetero non committant . Quod si forte presumserint ,

el vobis constilerit per confessionem aut evidentiam facti, vel per publicam famam loci :

videlicet quod si aliquis seu aliqua cujuscumque status seu conditionis existat , die dominico

mercatum fecerit, aliquid emerit, seu vendiderit præter illa quæ in dcclaralione nostra

continentur, sive quod blada censuum aut arramendorum , aut alia , sive etiam ligna, vel

fæna, vel vinum illius quorum sunt, vel quibus debentur, seu deputatis per eosdem

sive etiam sibi ipsis , nisi necessitate coactus asportaverit , seu asportari fecerit, vel aliquid

simile opus vetitum exercuerit, et vobis consliterit ut præmissum est, auctoritate nostra

introitum ecclesiæ per mensem proxime sequentem interdicimus el si interdictum hujusmodi

per dictum mensem sustinuerit et absolutionem a dicto interdicto non obtinuerit ipsum ejus

contumacia exigente , excommunicationis sententiam incurrere volumus ipso facto, et per vos

in vestris ecclesiis publice excommunicatum nunciari . Adjicientes insuper quod illi arrenda

tores , mercatores et alii quicumque qui hujusmodi blada , fæna, ligna , vina , seu hujusmodi

similia superius vetita die dominico receperint, similes pænas incurrant ipso facto . Cujus

quidem interdicti et excommunicationis relaxationem sive absolutionem ad nos aut offi
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Les fêtes chômées seront : la Nativité , l'Annonciation , la

Purification et l'Assomption de la Sainte-Vierge ; la Noël et

les deux jours suivants , la Circoncision , l'Épiphanie , Pâques

avec les deux jours qui suivent , l'Ascension , la Pentecôte

et les deux jours suivants , le Corpus Christi , la Toussaint ,

la solennité de saint Pierre et saint Paul , celles des Apôtres ,

des quatre Évangélistes , la Nativité de saint Jean-Baptiste ,

la saint Laurent, l'Invention de la Sainte -Croix , l’Apparition

de saint Michel , enfin les solennités de saint Martin et de

saint Théodard .

2 ° Sont permises aux jours chômés les ventes à la criée ,

après la messe paroissiale , dans les petites localités où cet

usage est établi , le concours de peuple n'ayant lieu qu'en

ces jours-là .

3° Les dimanches et jours de fêtes on pourra faire les pro

visions de pain , vin et viande, pour peu de jours ; mais non

en acheter pour les revendre . Là où cette vente n'a lieu

cium nostrum volumus pertinere. In festis vero præcipuis , inferius declarandis, cum omni

veneratione ab omni opere velito cessari jubemus, et in virtute sanctæ obedientiæ et sub

pena excommunicationis per omnes nostros subditos colenda et celebranda decernimus

et præcipimus sub prædicta pena inviolabiliter observari. Sed quia circa interpretationem

seu verum intellectum dictorum festorum præcipuorum , opiniones quam plurimorum

nostrorum interdum in grande, ut fertur , subditorum nostræ diæcesis scandalum varien

lur, notum facimus declarando, quod festa præcipua quæ volumus observari, intelligimus,

videlicet quatuor festivitates B. Mariæ Virginis scilicet Nativitatis , Annuntiationis, Puri

ficationis, Assumtionis , festivitates Domini scilicet Natale cum duobus sequentibus,

Circumcisionis, Apparationis, Resurrectionis cum duobus sequentibus, Ascensionis, Pente

costes cum duobus sequentibus et Corporis Christi , et festivitatem omnium Sanctorum ,

Datale Apostolorum et Petri et Pauli, et omnium Apostolorum , et quatuor Evangelistatum ,

Nativitatis, S. Johannis-Baptistæ , et natale S. Laurentii et Inventionis S. Crucis et Revela

tionis S. Michaelis, et beatorum Martini et Theodardi, ob quorum honorem ecclesia

Montis-Albani est fundata . In his enim festivitatibus et omnibus diebus dominicis

istud nostrum statutum intelligimus et volumus , ut præmissum est , inviolabiliter observari.

Datum in Monte -Albano .

II. Verum a dictis penis contra non observantes diem dominicum aliqua excipimus,

el etiam aliqua in dicto statuto declaramus, quod comprehendi nolumus sub penis

prædicti interdicli statuti , videlicet cum in quibusdam locis nostræ diæcesis non

multum popularibus in quibus populus et gentes etiam extraneæ solum diebus dominicis

consueverunt convenire et congregari sit consuetum per curias temporales fieri incanta

el præconisationes, in hoc non intendimus consuetudinibus locorum laudabilium derogare

dum tamen fiant incanta missa parochiali celebrata .

IV.
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que les jours susdits , on pourra faire la provision pour

toute la semaine .

4° Sont autorisées à faire ces jours -là de plus fortes

provisions de bouche, les familles où la consommation est

plus considérable .

5° Il est aussi permis, le dimanche et les jours de fête,

de louer les ouvriers, les bêtes de somme et les chariots

pour le lendemain .

6° De même, tout ce qui est nécessaire ou opportun pour

les malades .

7 " Achats et ventes de tout ce qu'il faut pour funérailles

et baptêmes sont aussi autorisés .

8 ° Nul prêtre à charge d'âmes ne pourra , sous peine d'ex

communication , sauf nécessité ou autorisation épiscopale ,

désigner la marraine ou la filleule pour le baptême et la

confirmation . ( Les dépenses quelquefois fort considérables et

les obligations spirituelles qu'imposait la qualité de marraine

III . Declaramus etiam quod diebus dominicis cibaria et victualia, quæ cum paucis

possint consumi diebus possint emi, sicut sunt panis , et vinum et carnes , et species et

talia quotidiana comestibilia non tamen pro revendendo et in istis attenditur conditio loci.

Et quia forte in quibusdam locis non vendentur talia nisi die dominico , et ideo pro neces

sitate totius hebdomadæ potest emi.

IV . Item status persona , quia forte erat talis persona , quæ multis carnibus et comestibi

libus pro se et familia sua indigebat.

V. Item excipitur quod possint conducere homines , roncinos et quadrigas, vel locare

die dominico vel festivo pro crastino, præsertim in locis particularibus sine pæpa.

VI . Item illa quæ sunt necessaria sive opportuna pro infirmis .

VII . Item si contingeret aliquod funus evenire die dominico, quod illa quæ erunt

docentia pro sepultura et pro funeralibus possint emi et vendi , et illa etiam que sunt

pro filiolabus in baptismo. In istis enim casibus et aliis similibus necessariis, ipso die

dominico dictum nostrum statutum delaramus locum non habere.

VIII . Sane cum sub specie boni frequenter plura mala diabolico inslinctu committantur ,

prohibemus quod nullus sacerdos sive rector, sive vicarius nostræ diæcesis habens

regimen animarum , commatrem sive filiolam in sacro fonte baptismi, sive in collatione

confirmationis sit ausus facere de cætera et sub pæna excommunicationis, quam contra

illum qui fecerit, canonica monitione præmissa, ferimus in his scriptis, nisi tamen in

quantum ratione sui officii in conferendo dictum baptismum est astrictus , vel nisi in casu

necessitatis, vel nisi de nostra sive officialis nostri licentia petita et obtenta , scientes

quod aliter rebelles puniemus prout culpa exigerit , et justitia suadebit .

IX . Cæterum cum sit salubris cogitatio orare pro defunctis , et animæ ipsorum defuncto

rum , ut sacri canones attestantur missarum sacrificiis et oblationibus a penis purgatorii
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faisaient souvent repousser cette fonction, comme aussi la

pensée d'empêcher des alliances au moyen de l'affinité spi

rituelle qui en résulte , la faisait imposer à un tiers, ou

rechercher, dans d'autres cas , par ceux qui y avaient intérêt . )

9 ° Dans chaque église on célèbrera trois services solennels ,

comme celui de la commémoration des morts , le lendemain

des octaves de l'Épiphanie, de Pâques et de Pentecôte . Les

fidèles y seront invités officiellement.

10° A la mort de tout archiprêtre et curé , chaque curé

du diocèse sera tenu à réciter l'office des morts et à célébrer

ou faire célébrer une messe solennelle pour le repos de

l'âme du défunt, et cela dans le délai de huit jours , après

qu'il aura appris ce décès . Et afin qu'on ne puisse pas

prétexter l'ignorance , la mort sera notifiée publiquement

par les présidents de synodes , dans la première réunion qui

sera tenue .

18. De son côté , pour mettre fin à des plaintes sans cesse

renaissantes , le pape Clément VI décréta , par bulle datée

du 29 mai 1343 , que dans les diocèses érigés sous
SOUS son

misericorditer liberentur; præter illam solemnitatem , sive solemnem et generalem

commemorationem mortuorum quæ in crastinum festivitatis omnium Sanctorum ab ecclesia

generaliter celebralur, alias tres generales et solemnes commemorationes mortuorum per

annum a clero et populo celebrandas in tota nostra diocesi duximus ordinandas , quas

volumus celebrari eo modo, quo illa in crastinum omnium Sanctorum celebratur, vide

licet unam in crastinum octabarum Epiphaniæ , aliam in crastinum octabarum Paschæ,

aliam in crastinum octabarum Pentecostes , mandantes et præcipientes in virtute sanctæ

obedientiæ omnibus rectoribus, vicariis, ac curatis aliis nostræ diæcesis ut dictas generales

et solemnes commemorationes mortuorum dictis temporibus devote et solemniter habeant

celebrare, et populum sibi commissum inducant ad eas celebrandas .

X. Porro cum personæ ecclesiasticæ quæ jugiter Domino famulantur, prosequi debeant

prærogativa favoris et graliæ specialis, idcirco eorum saluti animarum pio condescen

dendo affectu , statuimus et ordinamus quod cum contigerit aliquem de archi-presbyleris

sive rectoribus nostræ diæcesis Montis - Albanensis curam habentibus animarum decedere,

cum ejus obitus ad notitiam aliorum rectorum superstitum , sive eorum cujuslibet devenerit,

quilibet officium mortuorum et unam missam solemnem de officio mortuorum pro

anima jam defuncti rectoris per se vel per alium infra octo dies a tempore notitiæ cele

brandos celebrare teneatur. Et ut in hujusmodi notitiæ aliqua ignorantia minime

prætendatur, volumus et ordinamus quod cum ejus obitus notus erit, in proxima sequenti

synodo per præsidentes in ipsa synodo ejus obitus astantibus in synodo publice indicetur .

Exhortamur etiam in Domino omnes el singulos nostros curatos , ut circa præmissa sint

sollicili et diligentes.

IV .
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prédécesseur Jean XXII, à savoir : Montauban, Castres , Saint

Papoul , Lectoure et Sarlat , les chanoines cathédraux éliraient

seuls à l'avenir leur évêque , sans la participation d'aucun

membre des églises collégiales ' . On a vu ci -avant ? , que le

fondateur de notre Église avait concédé des pouvoirs égaux

aux deux chapitres : l'intérêt des diocèses réclamait la mesure

apportée par Clément VI . Les décisions pontificales et les

actes antérieurs de notre évêque avaient produit de bons effets;